Дело № 1-210/2020

22RS0066-01-2020-001468-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Басаргиной К.Б.,

при секретаре Липатниковой А.А.,

с участием: подсудимых ФИО1, ФИО4, 

защитников – адвокатов Лазаревой О.С. (в защиту интересов ФИО1), ФИО5 (в защиту интересов ФИО4), 

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Барнаула Сербовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся 02 декабря 1979 года в с.Усады Высокогорского района Республики Татарстан, гражданки РФ, невоеннообязанной, со средним-специальным образованием, замужней, имеющей взрослую дочь, не трудоустроенной, зарегистрированной по 

<

адрес>10 в 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>59 в 

<

адрес>, не судимой, 

ФИО4, родившегося 13 апреля 1983 года Новосибирске Новосибирской области, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по. 

<

адрес>59 в 

<

адрес>, судимого:

28 июня 2017 года Бердским городским судом Новосибирской области по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года (испытательный срок продлен постановлениями Бердского городского суда от 23.10.2017, 19.01.2018, 22.04.2019, 23.08.2019 года всего на 4 месяца)

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушались на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО17 в период не позднее 26 мая 2019 года, а ФИО17 - не позднее 20 сентября 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушении ст.ст. 2,14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), распределив роли в преступной группе. Неустановленные лица должны были: в целях обеспечения незаконного сбыта наркотических средств получить и внедрить специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; осуществлять контроль за работой указанных выше специальных программ; подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах–тайниках; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО17, выполняющей в преступной группе функции «администратора-оператора», точные адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО17 по передаче ФИО17, выполняющему в преступной группе функции «закладчика», точных адресов местонахождения оптовых партий наркотических средств; анализировать информацию о наличии в продаже наркотических средств с целью бесперебойной работы интернет-магазина; давать указания ФИО17 на размещение сведений о точных местах расположения потайных мест - тайников с «закладками» наркотических средств в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; устанавливать цену на сбываемые наркотические средства; получать денежные средства, вырученные в результате незаконного сбыта наркотических средств и распределять их между участниками преступной группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО17 должна была: посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") подыскивать новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве «закладчиков»; контролировать работу лиц, выполняющих функции «закладчиков»; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц и передавать ФИО17 адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств, а также давать ему указания на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, а ФИО17 должен получать данную информацию от ФИО17; получать от ФИО17, а последний передавать ФИО17 сведения о точных местах расположения потайных мест - тайников с наркотическими средствами; загружать полученные от ФИО17 сведения о точных местах расположения потайных мест - тайников с наркотическими средствами в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

ФИО17 должен был: получать оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; размещать в различных потайных местах – тайниках на территории Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта; используя средства вычислительной техники, фиксировать географические координаты, создавать фото и записи о точных местах расположения потайных мест - тайников с наркотическими средствами, приготовленными к незаконному сбыту. Кроме того, К-вы должны были соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками», и т.д.); в случае необходимости совместно незаконно хранить в целях незаконного сбыта наркотические средства в специально отведенных местах и при себе лично; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору К-вы и неустановленные лица по предварительному сговору совершили следующее деяние:

Так, в сентябре 2019 года, но не позднее 23-11 часов 25 сентября 2019 года неустановленное лицо, действуя в соответствии с распределенными ролями, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а так же наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 86,5 грамма, то есть, в крупном размере, которые поместил в тайник, о месте расположения которого через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщил ФИО17 и дал ей указание на передачу данной информации ФИО17, выполняющему функции «закладчика», для получения последним этих наркотических средств и помещения их в малозаметные места – тайники на территории Алтайского края с целью дальнейшего незаконного сбыта. После этого ФИО17, действуя в рамках сговора, сообщила ФИО17 полученную информацию о месте нахождения наркотических средств и дала ему указание на получение вышеуказанных наркотических средств и их дальнейшее распространение на территории Алтайского края. 

После этого ФИО17, действуя в рамках предварительного сговора по указанию неустановленных лиц и ФИО17, получил вышеуказанные наркотические средства в крупном и особо крупном размере, и стал незаконно их хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, в том числе, и при себе лично, а также не позднее 00-51 часов 25 сентября 2019 года часть из вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> - поместил в подысканные им малозаметные места – тайники на территории г.Бийска Алтайского края, а именно: 

- массой 5,7 грамма, то есть, в крупном размере, на участке местности на расстоянии около 430 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

- массой 2,7 грамма, то есть, в крупном размере, на участке местности на расстоянии около 60 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

- массой 2,5 грамма, то есть, в крупном размере, на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, при этом ФИО17 при помощи цифровой камеры находящегося при нем мобильного телефона «Ноnоr 5С» сфотографировал места сформированных им тайников с наркотическим средством, создал заметки с указанием примерных географических координат мест нахождения вышеуказанных «закладок» с наркотическими средствами, описанием этих мест и их изображением, после чего в период с 23-59 часов 21 сентября до 00 -51 часов 25 сентября 2019 года путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал указанную информацию ФИО17, а последняя в период до 23-11 часов 25 сентября 2019 года загрузила информацию с указанием мест нахождения сформированных ФИО17 тайников с «закладками» в специальные программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств посредством автоматической переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где совместно с неустановленными лицами стала хранить данную информацию с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Около 20-54 часов 25 сентября 2019 года ФИО17, действуя в рамках сговора, часть полученных им при указанных выше обстоятельствах наркотических средств, а именно, смесь, содержащую наркотическое средство в особо крупном 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты> сдал в камеру хранения ручной клади железнодорожного вокзала ст. Барнаул по адресу: 

<

...>, где стал незаконно хранить их с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшееся наркотическое средство стал хранить непосредственно при себе так же с целью дальнейшего сбыта. 

Кроме того, не позднее 23-11 часов 25 сентября 2019 года ФИО17, действуя в рамках сговора, часть из полученных им при указанных выше обстоятельствах наркотических средств, а именно, наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой не менее 12,5 грамма и наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты> 1,7 грамма, передал ФИО17, которая так же стала незаконно хранить их с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, 25 сентября 2019 года около 23-11 часов у здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> К-вы были задержаны сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра у Киреева обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 2,9 грамма; в ходе личного досмотра ФИО17 обнаружены и изъяты наркотическое средство в крупном размере – 

<

данные изъяты>, массой 12,5 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,7 грамма.

Кроме того, в ходе проведения обследования участков местности на территории города Бийска вышеуказанные наркотические средства в крупном размере в период до 26 сентября 2019 года были обнаружены и изъяты, а так же обнаружены и изъяты наркотические средства в особо крупном размере в ходе обследования камеры хранения ручной клади железнодорожного вокзала станции Барнаул (26 и 30 сентября 2019 года).

Таким образом, в связи с обнаружением и изъятием наркотических средств К-вы и неустановленные лица свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а именно, 

<

данные изъяты>, общей массой 86,5 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимые вину в совершении преступления признали, и подтвердили показания, данные ими в ходе предварительного расследования. В частности, ФИО17 подтвердила, что в начале мая 2019 года в приложении «Telegram» нашла объявление о работе администратором чата интернет-магазина, и в ходе переписки согласилась работать таковым в интернет-магазине «

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» по продаже наркотических средств. В процессе работы администратором чата к ней добавилось лицо под аккаунтом «

<

данные изъяты> которое, как она поняла в ходе переписки, являлось руководителем данного интернет-магазина, и предложило ей должность «куратора» в интернет-магазине. Ей были сообщены функции «куратора», в частности, подыскание новых «закладчиков, их обучение, контроль «закладчиков» по формированию «закладок», учет сделанных «закладчиками» «закладок» для подсчета заработных ими денежных средств и выяснение удобных для них способов оплаты, обеспечение учета и поступления наркотических средств «закладчикам» для последующего незаконного сбыта покупателям, получение от лица под аккаунтом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> адресов оптовых партий наркотических средств и передача их «закладчикам», получение от «закладчиков» адресов с розничными «закладками» и загрузка их на сайты автоматизированных продаж 

<

данные изъяты> Заработная плата куратора составляла 12 000 рублей в неделю. С данными условиями она согласилась, и приступила к работе в новом качестве, в приложении «Telegram» создала аккаунт «

<

данные изъяты> через который вела набор кандидатов на работу и их анкетирование. В приложении «Telegram» у нее был аккаунт 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>», через который она вела переписку с кандидатами уже о конкретном трудоустройстве. Примерно в начале сентября 2019 года к ней в приложении «Telegram» на аккаунт «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты>» обратилось неизвестное лицо под аккаунтом 

<

данные изъяты> никнейм 

<

данные изъяты>», как выяснилось позже, это оказался ее муж ФИО20, который «трудоустроился» в настоящий интернет-магазин в качестве «закладчика». В середине сентября 2019 года по согласованию с лицом под аккаунтом 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>» была выдана крупнооптовая закладка с наркотическими средствами общей массой около 700 грамм 

<

данные изъяты> которые было необходимо реализовать на территории Алтайского края. Примерно 20 сентября 2019 года ее муж ФИО17 поехал в г. Бийск, она поехала ним, тогда и поняла, что человек по никнеймом 

<

данные изъяты>» это ее муж, и ФИО17 это подтвердил. После этого, 25 сентября 2019 они из Бийска приехали в г.Барнаул, так как ФИО17 нужно было сделать закладки и в этом городе. Часть наркотических средств из он взял с собой в виде 7 свертков, а большую часть он сдал в камеру хранения железнодорожного вокзала г.Барнаула. В Барнауле они определились, что ФИО17 будет делать «закладки», фотографировать их, устанавливать географические координаты и делать описание, а она будет в этот момент наблюдать за появлением посторонних лиц, именно поэтому у нее находились 6 свертков с наркотическими средствами, а у ФИО17 - 1 сверток с наркотическим средством. В дальнейшем она должна была передавать мужу по 1 свертку. После формирования всех закладок ФИО17 должен был передать ей сделанные адреса «закладок», а она, в свою очередь, загрузить на сайты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> Однако, около 23 часов 11 минут 25 сентября 2019 они с ФИО17 были задержаны и доставлены в полицию, где провели личные досмотры и сделали смывы с кистей рук.

ФИО17 в судебном заседании так же согласился с показаниями ФИО17 и подтвердил, что в сентябре 2019 года через мессенджер «Телеграмм», в котором он зарегистрирован по аккаунтом 

<

данные изъяты>», устроился в качестве закладчика в магазин 

<

данные изъяты> написав пользователю «Телеграмм» аккаунт 

<

данные изъяты>». Как закладчик, он должен был получать оптовые партии фасованных наркотических средств; хранить наркотические средства; помещать в тайники на территории г.Барнаула, г.Бийска, г.Рубцовска и г.Алейска Алтайского края закладки наркотических средств; создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных закладок с наркотическими средствами; через сеть Интернет путем переписки в мессенджере «Телеграмм» сообщать лицу под аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание в виде географических координат и фотографии; соблюдать меры конспирации и безопасности. Примерно 18 сентября 2019 года он со своей женой ФИО17 поехал в г. Бийск, чтобы сделать закладки из полученной ранее на территории г. Новосибирска оптовой закладки с наркотическими средствами общей массой около 700 грамм. Только в этой совместной поездке они поняли, что работают в одном магазине, при этом он делает закладки, а их адреса передает ФИО17. В г.Бийске он сделал примерно 30 закладок, затем после обработки и добавления ссылок на фотографии на сайте 

<

данные изъяты> со своего аккаунта 

<

данные изъяты> отправил ФИО17 под аккаунтом «

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> указанную информацию. 25 сентября 2019 года они с ФИО17 поехали в г. Барнаул, так как ему нужно было сделать еще закладки, для чего часть наркотического средства они взяли с собой, а большую часть он оставил в камере хранения вокзала. Однако, вечером 25 сентября 2019 года они с ФИО17 были задержаны, доставлены в отдел полиции, где в ходе личного досмотра наркотические средства из их сумочек были изъяты, после этого с его участием были изъяты наркотические средства из рюкзака, сданного им в камеру хранения (но не все, поскольку наркотические средства, упакованные в коктейльные трубочки, лежали в маленьком женском рюкзачке, и на них в первый раз не обратили внимания). 

Помимо признания подсудимых, их виновность подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО6, ФИО7, рапортов об обнаружении признаков преступления от 25 и 26 сентября 2019 года, а также протокола личного досмотра ФИО4 следует, что в период с 00-51 часов до 01-30 часов 26 сентября 2019 года в служебном помещении по ул. Молодежной, 3 в г. Барнауле проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого в его синей поясной сумке обнаружены и изъяты: один сверток из изоляционной ленты темного цвета, внутри которого фольга; телефон «Honor» в корпусе серого цвета, в памяти которого в присутствии понятых обнаружена переписка с интернет-магазином по продаже наркотических средств, а также имелись медиафайлы с указателями в виде стрелок. 

Заключением эксперта №9003 установлено, что измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО20, является смесью, 

<

данные изъяты>, общей массой 2,9 грамма (т. 2 л.д. 68-70). 

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля ФИО8, а также протокола личного досмотра ФИО3, протокола изъятия у нее смывов с кистей рук, а так же протокола осмотра изъятых у ФИО17 предметов следует, что 26 сентября 2019 года в период с 01-35 часов до 02-20 часов в служебном помещении по ул. Молодежной, 3 в г. Барнауле в ходе личного досмотра ФИО17 во внутреннем кармане поясной сумочки красно-белого-синего цвета обнаружены и изъяты три свертка, упакованные в фольгированную бумагу и завернутые в изоляционную ленту черного цвета; один сверток, упакованный в фольгированную бумагу и завернутый в изоляционную ленту синего цвета; один сверток, упакованный в изоляционную ленту белого и синего цвета; из черного рюкзака изъят сверток, упакованный в фольгированную бумагу и замотанный в изоляционную ленту красного цвета; в левом наружном кармане жилетки обнаружена и изъята изоляционная лента синего цвета; в поясной сумочке красно-белого-синего цвета обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №5336 5902 8047 6609; а так же изъяты телефоны ««Redmi by Xiaomi», «Redmi Note 4», сим-карта оператора сотовой связи «Теле2». После проведения личного досмотра у ФИО17 изъяты смывы с кистей обеих рук. 

Заключением эксперта №9002 установлено, что вещество в виде порошка и комков белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, массой 1,7 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>)бутановой кислоты.

Кроме того, заключением эксперта №10075 установлено, что на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО17 содержится наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО9, ФИО10, рапортов об обнаружении признаков преступления, протоколов обследования помещений следует, что в ходе проведения ОРМ «Обследование участков местности» в период с 12-10 до 12-26 часов 26 сентября 2019 года у 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружен сверток из бумаги с находящимся внутри свертком из фольги; в этот же день в период с 13-40 до 13-55 часов у 

<

адрес> обнаружен сверток из бумаги с находящимся внутри свертком из фольги; вышеуказанные свертки с веществом упакованы и опечатаны. 

Заключениями экспертов №2023, 2022 установлено, что вещества, изъятые в рамках вышеуказанных ОРМ в г. Бийске, являются смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля ФИО11, рапорта об обнаружении признаков преступления и протокола обследования усматривается, что в период с 01-37 до 02-11 часов 26 сентября 2019 года в ходе обследования участка местности, расположенного в районе «

<

адрес> 

<

адрес> в приложении сотового телефона «Яндекс.Карты» установлены координаты осматриваемого участка: 

<

данные изъяты>, и на указанном участке в кустарном массиве на берегу реки Бия в коре раздвоенного дерева обнаружен сверток из бумаги с символикой денежной купюры с находящимся внутри свертком из фольги, а так же около основания дерева в траве - сверток из бумаги с символикой денежной купюры с находящимся внутри свертком из фольги. 

Заключением эксперта №2024 установлено, что обнаруженные в рамках вышеуказанного ОРМ вещества массой 2,6 грамма и 3,1 грамма, являются смесями, содержащими наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Факт оставления закладок с наркотическими средствами в вышеуказанных местах г. Бийска (адреса, координаты и описание которых имелись в его сотовом телефоне) подтвердил в судебном заседании подсудимый ФИО17, пояснив, что так же указал их в ходе проведения проверки его показаний на месте. 

Согласно протокола осмотра предметов - изъятой в камере хранения ручной клади железнодорожного вокзала ст. Барнаул книги регистрации ручной клади невостребованную ручную кладь сдал в 20-54 часов 25 сентября 2019 года ФИО4, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля ФИО12, рапорта об обнаружении признаков преступления, а также протокола обследования установлено, что в период с 10-07 до 11-40 часов 26 сентября 2019 года в присутствии ФИО17 и понятых проведено обследование камеры хранения ручной клади по адресу: г.Барнаул, площадь Победы, 10. В ходе осмотра сумки Киреева обнаружены и изъяты: в полимерном пакете 92 свертка, замотанных красной изолентой; в полимерном пакете - 44 свертка; полимерный пакет, в котором находились 100 свертков; в полимерном пакете - 106 свертков; 30 свертков; 9 свертков; бумажные листы с надписями; рулон фольги и рулон изоляционной ленты.

Заключением эксперта №9048 установлено, что изъятые в сумке ФИО17 вещества: вещество массой 270 грамм, массой 130 грамм, массой 6,0 грамма, массой 298 грамм, массой 22 грамма, массой 11 грамм, массой 2,7 грамма, массой 27 грамм, являются смесью, 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15 следует, что они в составе комиссии присутствовали при вскрытии невостребованного багажа, у которого истек срок хранения, а именно, рюкзака, сданного в камеру хранения железнодорожного вокзала ст. Барнаул 25.09.2019 по жетону №178 гражданином ФИО4 При вскрытии указанного рюкзака наряду с прочими предметами в нем находился полимерный пакет белого цвета с 13 полимерными трубками различных цветов, перемотанными изолентой красного цвета, со свертками из фольги внутри. В связи с тем, что 26.09.2019 года из указанного рюкзака сотрудниками ОКОН ГУ МВД России по Алтайскому краю было изъято наркотическое средство, о находке было сообщено оперативному дежурному Алтайского ЛУ МВД России, после чего в камеру хранения прибыла следственно-оперативная группа, которая изъяла рюкзак вместе со всем содержимым.

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля ФИО16, рапорта об обнаружении признаков преступления и протокола осмотра места происшествия и протокола осмотра предметов следует, что в период с 23-52 часов 30 сентября до 01-15 часов 01 октября 2019 года произведен осмотр сумки-рюкзака, сданного в камеру хранения Ж/Д вокзала г.Барнаула. В ходе осмотра помимо вещей, не представляющих интереса для следствия, обнаружены и изъяты 13 коктейльных трубочек, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри которых находились свертки из фольгированного материала. 

Заключением эксперта №9257 установлено, что изъятое из камеры хранения Ж/д вокзала г. Барнаула вещество массой 21,3 грамма, является смесью, содержащей 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу осмотра в мобильном телефоне «honor», изъятом у ФИО17, обнаружено приложение «Telegram», в нем - аккаунт ФИО4 – 

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты> при этом видно, что указанный пользователь отправлял по чату с 

<

данные изъяты>» фотографии мест нахождения «закладок», в том числе, прикреплял фотографии с географическими координатами 

<

данные изъяты>», а также фотографии мест «

<

данные изъяты> 

Осмотр выписки о движении денежных средств по банковскому счету на имя ФИО4 и его пояснения в судебном заседании позволяют сделать вывод, что на карту ФИО17 21 сентября 2019 года работодателем перечислены 20000,6 рублей, предназначенные для оплаты его расходов по формированию закладок в городе Бийске. 

Согласно протокола осмотра диска с информацией, содержащейся в мобильном телефоне Redmi Note 4, изъятом у ФИО17, в приложении «Telegram» обнаружен аккаунт 

<

данные изъяты>», которым пользовалась подсудимая, при этом ей поступали сообщения от ФИО17 (с никнейма «

<

данные изъяты>»), в том числе, фотография с адресом места закладки (

<

адрес> а также скриншоты с информацией о невозможности войти на сайт «

<

данные изъяты> учетную запись администратора; фотографии людей с паспортом в руках; логинах и паролях от учетных записей на сайте 

<

данные изъяты>». Из истории посещения веб-страниц «Google Chrome» видно, что ФИО17 загружала на сайты обмена графическими изображениями фотографии. При переходе по имеющимся ссылкам видно, что ФИО17 загружала фотографии и скриншоты с местами нахождения тайников с закладками наркотических средств. Кроме того, имеется информация о посещении ФИО17 сайтов для обмена электронных валют; изучении ею способов скрыть IP-адрес в целях конспирации; поиске маршрутов для поездок в Алтайский край города Барнаул, Бийск, Рубцовск и Алейск; поиске аренды квартиры в г.Рубцовске Алтайского края; информация о том, как вычислить полицейского под прикрытием, как вести себя на допросе. Из истории посещения веб-страниц 

<

данные изъяты>» видно, что Киреева осуществляла функции оператора, т.е. загружала адреса с наркотическими средствами на сайты 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> работающие в г.Новосибирске и г.Бердске Новосибирской области, г.Барнаул, г.Рубцовск и г.Алейск Алтайского края, г.Омск Омской области, г.Томск Томской области; вела переписку на сайте «

<

данные изъяты> Кроме того, в фйале «

<

данные изъяты>» имеется информация о названии профиля 

<

данные изъяты>», которым так же пользовалась подсудимая, при этом в чатах имеется переписка с «

<

данные изъяты>» (данным аккаунтом пользовалось неустановленное лицо - руководитель сети интернет-магазинов по продаже наркотических средств). В переписке имеются входящие сообщения от «

<

данные изъяты>» и исходящие сообщения от 

<

данные изъяты>» о бесперебойной работе интернет-магазина по продаже наркотических средств. Кроме того, из переписки видно, что ФИО17 адреса оптовых закладок передавала розничным курьерам или лицу под аккаунтом «

<

данные изъяты> Лицо под аккаунтом «

<

данные изъяты> давало ФИО17 указания по фасовке наркотических средств. Кроме того, лицо под аккаунтом «

<

данные изъяты> и Киреева обсуждали вопросы трудоустройства розничных курьеров, рекламы интернет магазинов 

<

данные изъяты>», также ФИО17 вела учет сделанных закладок и подсчет заработной платы для розничных закладчиков, о чем сообщала 

<

данные изъяты>», который, в свою очередь, передавал ей 

<

данные изъяты> для передачи работникам. Кроме того, «

<

данные изъяты>» давал указания по загрузке адресов в интернет-магазины «

<

данные изъяты>»;

В переписке с «

<

данные изъяты>» (розничный закладчик) имеется информация, что Киреева обучала его работе, давала ему оптовый адрес с наркотическими средствами и принимала от него розничные адреса с наркотическим средствами; при этом очевидно, что «

<

данные изъяты> находится в подчиненном по отношению к «

<

данные изъяты>.com» положении.

В «Telegram» имеется переписка с №» (неустановленное лицо), в ходе которой ФИО17 проводила его анкетирование, объясняла условия трудоустройства в интернет-магазин, давала ссылку на канал в приложении «Telegram», где имеются все обучающие материалы для работы закладчиком наркотических средств. 

Таким образом, оценивая представленные суду доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для решения вопроса о виновности подсудимых. У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания сотрудников правоохранительных органов, поскольку указанные свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не заинтересованы в исходе дела.

Письменные доказательства, в частности, протоколы личных досмотров и обследований, и производные от них заключения экспертиз суд так же признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, полномочия проводивших указанные действия лиц и компетентность экспертов сомнений у участников судопроизводства не вызывает, выводы последних сформулированы четко и не вызывают сомнений в их достоверности. 

Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО1 и ФИО4 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают. Выявленное у ФИО17 в настоящее время легкое когнитивное расстройство, проявляющееся недостаточностью активного внимания, оперативной памяти, некоторой конкретностью мышления, не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими во время совершения инкриминируемых ему деяний.

Принимая во внимание заключение экспертов, а так же учитывая поведение подсудимых в судебном заседании, суд так же не находит оснований сомневаться в их психическом здоровье и признает их вменяемыми. 

Согласно заключению наркологической экспертизы ФИО17 наркоманией не страдает, а ФИО17 не страдает наркоманией, но страдает пагубным употреблением каннабиноидов. 

Суд квалифицирует действия К-вых по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по независящим от виновных обстоятельствам. 

Об умысле на сбыт наркотических средств, помимо признания подсудимых, объективно свидетельствуют количество запрещенных в обороте веществ, размещение их в удобной для передачи расфасовке, а так же систематическое выполнение подсудимыми ряда действий, составляющих объективную сторону сбыта, направленных на распространение наркотических средств среди неопределенного круга лиц. 

Квалифицирующие признаки преступления так же нашли подтверждение в судебном заседании. Так, вид наркотических средств, включенных на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)», и их размер определен заключениями экспертов; наличие признаков крупного и особо крупного размера наркотических средств определено исходя из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Так же нашел подтверждение и признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку установлено, что приложения в сотовых телефонах подсудимые использовали для связи между собой и лицами, совместно с ними занимающимися сбытом наркотических средств, и именно в целях распространения последних среди потребителей. Поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимые до начала выполнения объективной стороны преступления договорились с иными лицами о совместном его совершении, распределив при этом роли, а в последующем – и между собой, суд квалифицирует их действия и по признаку совершения преступления группой лиц по предварительному сговору.

Вместе с тем, суд полагает необходимым уменьшить объем обвинения подсудимых, исключив из обвинения наличие договоренности ФИО17 с неустановленными лицами об исполнении ею в случае необходимости функций закладчика, поскольку указанные обстоятельства не нашли подтверждения в судебном заседании. В судебном заседании установлено, что таковая договоренность состоялась у ФИО17 с ФИО17 позже, когда они выяснили, что фактически работают в одном магазине. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного К-выми преступления, личности виновных и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи, а также учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, регулирующие правила назначения наказания за неоконченное преступление. Кроме того, назначая наказание за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого в его совершении, а так же значение этого участия для достижения цели преступления.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжкого, при этом предусмотренное санкцией инкриминируемой нормы наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает вид и размер наркотических средств, а также исходит из того, что преступление не доведено до конца по независящим от виновных обстоятельствам. 

Смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами суд признает и учитывает признание ими вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимых и их близких. 

Подсудимые состоят в официальном браке, по месту жительства и содержания под стражей характеризуются положительно, занимались общественно-полезным трудом и благотворительной деятельностью, оказывали помощь взрослой дочери ФИО17 и своим родственникам. 

ФИО17 судим, совершил новое преступление в период испытательного срока, при этом в период испытательного срока допускал нарушения порядка отбывания наказания, в связи с чем инспекцией вносились представления, в том числе, и об отмене условного осуждения, а судом неоднократно принимались решения о продлении испытательного срока. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении им наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей невозможность назначения наказания, превышающего 2/3 максимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой нормы. Кроме того, с учетом смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказаний. 

Однако, принимая во внимание цели уголовного наказания – предупреждение преступлений (общую и специальную превенцию), суд не находит оснований для применения к ФИО17 положений ст. 73 УК РФ. На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО17 назначается в исправительной колонии общего режима. Поскольку ФИО17 совершил новое особо тяжкое преступление в период условного осуждения суд в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение, назначенное приговором Бердского городского суда Новосибирской области от 28.06.2017 года, и окончательное наказание назначает по правилам ст. 70 УК РФ. На основании п. «в» ч 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО17 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, поскольку с учетом фактических обстоятельств преступления степень его общественной опасности существенно не изменилась, и оснований для назначения за совершение инкриминируемого преступления наказания, не превышающего семи лет лишения свободы, как это указано в части 6 статьи 15 УК РФ, не имеется. 

Согласно ч. 3-2 ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания подлежит зачесть время содержания подсудимых под стражей до судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что по подозрению в совершении преступления К-вы фактически задержаны 25 сентября 2019 года, о зачете иного времени в срок отбытого наказания подсудимые не ходатайствовали, поэтому именно таковой период подлежит зачету. 

В судебном заседании установлено, что в преступной деятельности подсудимые использовали свои мобильные телефоны с флеш-картами (изъятые в ходе личного досмотра), поэтому телефоны «Honor 5C» и «Redmi Note 4», как средства совершения преступления надлежит освободить от ареста и в соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать (вместе с флэш и сим-картами). Телефон «Redmi by Xiaomi, как не использовавшийся при совершении преступления, суд полагает возможным, освободив от ареста, вернуть дочери подсудимой - ФИО22; ей же вернуть личные вещи подсудимых. 

Наркотические средства суд полагает необходимым хранить до рассмотрения по существу выделенных дел №12001010037000085 и 412001010037000086; смывы с кистей рук и контрольные ватные тампоны К-вых, а так же банковскую карту «Сбербанка России» – уничтожить; книгу регистрации, хранящуюся у ФИО18, оставить по принадлежности у последней; отчет по банковской карте и компакт-диск – хранить в материалах уголовного дела. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание юридической помощи в ходе расследования и в судебном заседании, подлежат взысканию с К-вых, поскольку с учетом их молодого трудоспособного возраста оснований для их освобождения от взыскания процессуальных издержек не имеется. С учетом изложенного, с ФИО17 надлежит взыскать 32545 рублей (выплаченных в ходе расследования) и 7728 рублей за судебное разбирательство, с ФИО17 - 33580 рублей (выплаченные в ходе следствия) и 7728 рублей за судебное разбирательство. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 и ФИО4 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначить ФИО4 наказание по ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 10 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Бердского городского суда Новосибирской области от 28.06.2017 года.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору суда от 28.06.2017 года окончательно назначить ФИО4 10 лет 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей прежней. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания К-вых под стражей с 25 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокатам за оказание юридической помощи, в размере 41308 рублей. 

Взыскать с ФИО4 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокатам за оказание юридической помощи, в размере 40273 рубля. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

1. рюкзак из кожзаменителя зеленого цвета, полимерный пакет белого цвета, упакованные в один полимерный пакет с двумя пустыми картонными коробками из-под «Kinder шоколада», колпачками от пипеток в количестве 36 шт, помадой в количестве 1 шт, палеткой теней, пустой коробкой из-под крема лифтинг-увлажнение «SILАPANT», флаконом духов «Lacoste», 5 парами носков, 3 салфетками из микрофибры, рюкзаком тканевым оранжево-черного цвета с мужской рубахой синего цвета 1 шт, джинсовой рубахой голубого цвета 1 шт, футболкой мужской голубооко цвета 1 шт, пиджаком женским белого цвета 1 шт, спортивными штанами черного цвета 1 шт, спортивной кофтой черно-голубого цвета 1 шт, платьем черно-белого цвета 1 шт, женскими плавками 2 шт, колготками нейлоновыми черного цвета б/у 1 шт, упаковкой колготок бежевого цвета 1 шт, мужскими туфлями черного цвета 1 пара в полимерном пакете, 4 парами белых носков б/у, кошельком на ремне 1 шт, подушкой декоративной бежевого цвета 1 шт, сувенирной шкатулкой деревянной 1 шт, 8 брелками, 10 деревянными магнитами сувенирными, 4 фарфоровыми сувенирными черепашками, столовыми приборами (нож 1 шт, вилка 1 шт, ложка столовая 1 шт, ложка чайная 1 шт), полимерной скатертью в рулоне 1 шт, косметическими средствами (шампунь 1 шт, лак для волос 1 флакон, мусс для волос 1 флакон, дезодорант 1 флакон, гель для бритья 1 флакон, освежитель воздуха 1 флакон, крем лифтинг-увлажнение «SILАPANT» 1 шт, крем для рук 1 тюбик, крем для лица 1 шт, крем «Черный жемчуг» 1 банка), мазью «Левомиколь» 1 тюбик, зубной пастой «Колгейт» 1 тюбик, зубной щеткой 1 шт, бритвенным станком 1 шт, набором швейным 1 шт, расческой 1 шт, гелем для губ 1 шт, авторучками 2 шт, зажигалками 2 шт, мылом в бумажной пачке 1 шт, прокладками женскими «Kotex» 6 шт, проводом USB 1 шт, бинтом 1 упаковка, полимерным жгутом 1 шт, марлевыми салфетками в полимерном пакте с рельсовой застежкой, пустым полимерным пакетом с рельсовой застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>; а так же сотовый телефон «Redmi by Xiaomi Model: M1901F7G» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с маркировочными обозначениями 89701205065304770681 3G/4G (хранящийся при уголовном деле), освободить от ареста и вернуть ФИО2, проживающей по 

<

адрес> (телефон №). 

2. наркотические средства - 

<

данные изъяты>, их первоначальные упаковки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...> – хранить до рассмотрения по существу выделенных дел №12001010037000085 и 412001010037000086.

3.банковскую карту «Сбербанка России» 5336 6902 8047 6609 и ее первоначальную упаковку и моток изоленты синего цвета, хранящиеся при материалах дела – уничтожить;

4. смывы с кистей рук и контрольные ватные тампоны К-вых, рулон изоленты красного цвета; рулон фольги серого цвета, - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> – уничтожить. 

5. компакт-диск с информацией, полученной в ходе проведения исследования с мобильного телефона Redmi Note 4 и отчет по банковской карте – хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить в деле.

6 книгу регистрации переработки ручной клади камеры хранения вокзала ст.Барнаул, хранящуюся у ФИО18 оставить по принадлежности у последней; 

7. мобильные телефоны - «Honor 5C» «NEM-L51»; IMEI «861176039791104, 861176039805110», сим-карта «Билайн» с маркировочными обозначениями 897019919052022447d#*, флэш-карта «QUMO micro SDHC 8GB», и сотовый телефон «Redmi Note 4» IMEI: 863730039906449, 863730039906456», хранящиеся при материалах уголовного дела, освободить от ареста и на основании п.п. «а, г» ч. 1 ст.104-1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его оглашения через Железнодорожный районный суд, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, в подтверждение приведенных в жалобе или представлении доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то лицо обязано обосновать в апелляционных жалобе или представлении невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В дополнительной жалобе потерпевшего, частного обвинителя или их законных представителей и представителей, а также в дополнительном представлении прокурора, поданных по истечении срока обжалования, не может быть поставлен вопрос об ухудшении положения осужденного, лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, если такое требование не содержалось в первоначальных жалобе, представлении.

Судья К.Б. Басаргина